
Đồng Nai, ngày 04 tháng 10 năm 2024

Số: 373-KH/PH/TĐTN-UBH-TTTT

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội thi “Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP” tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh về việc “Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024”; Kế hoạch phối hợp số 663-KH/TĐTN-SNN ngày 19/5/2024 giữa Tỉnh đoàn và Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Nai về việc “Phối hợp phát triển ngành nông nghiệp và tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025” và hướng đến chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2024-2029, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh và Sở Thông tin và truyền thông phối hợp xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khơi nguồn và phát triển những ý tưởng, kỹ năng bán hàng trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử, phát huy động lực thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp làm giàu của giới trẻ, đặc biệt là đoàn viên, hội viên, thanh niên, nông dân trẻ trong lĩnh vực nông nghiệp. Tạo môi trường cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, nông dân trẻ tìm hiểu về sản phẩm OCOP của địa phương, học hỏi kiến thức cơ bản về bán hàng, tìm kiếm ý tưởng và xây dựng kế hoạch kinh doanh, trải nghiệm thực tế và đúc kết kinh nghiệm cho mình.

- Hội thi nhằm nắm bắt kịp thời những ý tưởng hay, sáng tạo và là cơ hội để doanh nghiệp tìm ra và thu hút được nguồn nhân lực có chất lượng cao. Đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, hữu ích giúp đoàn viên, hội viên, thanh niên, nông dân trẻ có cơ hội giao lưu, học hỏi, trình bày ý tưởng, khả năng thuyết phục, kiến thức về sản phẩm OCOP.

- Hội thi phải được triển khai rộng rãi đến đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên, nông dân trẻ trên địa bàn các huyện, thành phố Long Khánh và thành

phố Biên Hòa; các bạn sinh viên các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh do thanh niên làm chủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung dự thi đảm bảo tính tươi mới, sáng tạo về hình thức và nội dung, tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung:

- Mỗi đơn vị giới thiệu ít nhất **02** sản phẩm OCOP trưng bày triển lãm tại Hội thi và đồng hành, hỗ trợ thí sinh tham gia. Rà soát, giới thiệu **01** thí sinh tham gia hoạt động Livestream tại gian hàng OCOP do đơn vị đăng ký trưng bày, triển lãm (*thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm*).

- Thí sinh tham gia thực hiện hoạt động Livestream lựa chọn **01 hoặc cả 02** sản phẩm OCOP, giới thiệu và bán sản phẩm do đơn vị mình đăng ký theo thời gian, địa điểm Ban Tổ chức quy định. Tiêu chí xếp hạng sẽ được tính trên số lượng sản phẩm và doanh thu của một trong hai sản phẩm OCOP mà mỗi đơn vị đã lựa chọn trưng bày từ đơn hàng phát sinh được Ban Tổ chức ghi nhận trong phiên Livestream, qua số tài khoản của doanh nghiệp có sản phẩm tham gia Livestream đã đăng ký với Ban Tổ chức.

2. Đối tượng:

- *Đối với sản phẩm đăng ký triển lãm tại Hội thi:* là sản phẩm đạt chứng nhận OCOP tại địa phương.

- *Đối với thí sinh đăng ký dự thi:* Tất cả đoàn viên, thanh niên, nông dân trẻ tỉnh Đồng Nai có độ tuổi từ 16 đến 35; các chủ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, chủ thể OCOP trong độ tuổi thanh niên có niềm đam mê bán hàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Thời gian, địa điểm:

Hội thi được tổ chức theo hai chặng theo thời gian, địa điểm như sau, cụ thể:

* Chặng 1:

- Thời gian: từ 08h00 – 10h30, ngày 12/10/2024 (*Thứ bảy*).

- Địa điểm: tại Hội trường huyện Định Quán.

- Đơn vị tham dự: Huyện đoàn Định Quán, Tân Phú, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc, Thống Nhất và Thành đoàn Long Khánh.

* Chặng 2:

- Thời gian: từ 08h00 – 10h30, ngày 19/10/2024 (*Thứ bảy*).

- Địa điểm: tại Trung tâm sự kiện huyện Trảng Bom.

- Đơn vị tham dự: Huyện đoàn Trảng Bom, Cẩm Mỹ, Long Thành, Nhơn Trạch và Thành đoàn Biên Hòa.

* **Bế mạc, trao giải Hội thi:** được tổ chức vào lúc **08h00** ngày **27/10/2024** tại Công viên B5 – Dương Tử Giang (đường Dương Tử Giang, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

Đồng Trưởng Ban:

- Đồng chí **Nguyễn Minh Kiên** - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Bí thư Tỉnh đoàn;
- Đồng chí **Tạ Quang Trường** – Giám đốc Sở Thông tin và truyền thông;
- Đồng chí **Nguyễn Hiếu Trung** – Ủy viên Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh.

Các thành viên:

- Đồng chí **Lê Nguyễn Minh Trí** – Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- Đồng chí **Mai Anh Thoa** – Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- Đồng chí **Lê Thanh Tòng** – Cán bộ Đề án Công tác Lãnh đạo và Quản lý Thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “*Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP*” tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành Đoàn tuyên truyền, triển khai và tích cực tham gia Hội thi;

- *Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn:* chủ trì, phụ trách hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp hồ sơ giới thiệu sản phẩm OCOP tham gia triển lãm và thông tin thí sinh đăng ký dự thi; chuẩn bị toàn bộ nội dung tổ chức, điều hành Hội thi đảm bảo kế hoạch đề ra.

- *Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:* tham mưu công tác tuyên truyền, truyền thông trước, trong và sau Hội thi; cung cấp thông tin cho báo, đài thông tin về Hội thi.

- *Giao Văn phòng Tỉnh đoàn:* phụ trách tham mưu công tác khen thưởng; phối hợp cùng Ban Phong trào Tỉnh đoàn thẩm định kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo quy định và công tác hậu cần.

2.2. Sở Thông tin và truyền thông

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi.

- Tham gia Thành phần Ban tổ chức Hội thi, kiểm duyệt các nội dung trong suốt quá trình tổ chức Hội thi

2.3. Ban Thư ký Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh

- Phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch Hội thi “*Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP*” năm 2024 và triển khai đến các đơn vị trực thuộc; tiếp nhận, tổng hợp danh sách tham gia Hội thi.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa và thời gian tổ chức Hội thi.

- Phát động Cuộc thi trên *fanpage* “*Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Đồng Nai*” và trên các phương tiện thông tin điện tử do các cấp bộ Hội quản lý.

- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình chi tiết và phối hợp trong công tác tổ chức Hội thi;

- Phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn làm việc với các đơn vị có liên quan để, vận động các nguồn lực xã hội tổ chức Hội thi;

- Phân công Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh là bộ phận thường trực, trực tiếp phối hợp cùng Ban Phong trào Tỉnh đoàn xây dựng các nội dung đảm bảo tổ chức thành công Hội thi.

2.3. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố.

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, các cá nhân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp, chủ thể OCOP đăng ký tham gia;

- Mỗi đơn vị rà soát, giới thiệu trung bày ít nhất **02** gian hàng sản phẩm OCOP tham gia trưng bày, ít nhất **01** thí sinh tham gia Hội thi.

- Tổng hợp thông tin về sản phẩm OCOP đăng ký triển lãm, hồ sơ dự thi gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (*số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai*) hoặc gửi qua Hệ thống Quản lý văn bản E-Office **trước ngày 04/10/2024**.

- Báo cáo cấp ủy, tham mưu lãnh đạo đơn vị, địa phương quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện về kinh phí, phương tiện đưa đón các thí sinh tham gia Hội thi;

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “*Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP*” tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024.

**SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
GIÁM ĐỐC**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Tạ Quang Trường



Nguyễn Minh Kiên

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hiếu Trung

Nơi nhận:

- Ban TNCNĐT, TNNT TW Đoàn;
- VP (1 + 2) TW Đoàn;
- VP (1 + 2) TW Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Cấp ủy các đơn vị (phối hợp chỉ đạo);
- Các Ban chuyên môn, VP tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- Ủy ban Hội LHTN các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBH tỉnh;
- Lưu VP, BPT.

Đồng Nai, ngày 04 tháng 10 năm 2024



THỂ LỆ
Hội thi “Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP”
tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 373 KHPH/TĐTN-UBH-TTTT ngày 04/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Đối với sản phẩm đăng ký triển lãm tại Hội thi: là sản phẩm đạt chứng nhận OCOP tại địa phương.
- Đối với thí sinh đăng ký dự thi: Tất cả đoàn viên, thanh niên, nông dân trẻ tỉnh Đồng Nai có độ tuổi từ 16 đến 35; các chủ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, chủ thể OCOP trong độ tuổi thanh niên có niềm đam mê bán hàng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

II. THỂ LỆ, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. Thể lệ, nội dung Hội thi

- Thí sinh lựa chọn một nền tảng mạng xã hội và triển khai Livestream giới thiệu, bán sản phẩm OCOP đã đăng ký với Ban Tổ chức, thí sinh có thể thực hiện Livestream trên nhiều nền tảng, nhiều thiết bị tại cùng thời điểm.

- Phương pháp tư vấn bán hàng, lựa chọn sản phẩm, tổng hợp thông tin, tài khoản sử dụng Livestream và các công cụ hỗ trợ khi thực hiện Livestream bán hàng do các thí sinh chủ động thực hiện.

- Thí sinh tham gia thực hiện hoạt động Livestream lựa chọn **01 hoặc cả 02** sản phẩm OCOP, giới thiệu và bán sản phẩm do đơn vị mình đăng ký theo thời gian, địa điểm Ban Tổ chức quy định. Tiêu chí xếp hạng sẽ được tính trên số lượng sản phẩm và doanh thu của một trong hai sản phẩm OCOP mà mỗi đơn vị đã lựa chọn trưng bày từ đơn hàng phát sinh được Ban Tổ chức ghi nhận trong phiên Livestream, qua số tài khoản của doanh nghiệp có sản phẩm tham gia Livestream đã đăng ký với Ban Tổ chức.

- Đơn đặt hàng hợp lệ khi phát sinh trong thời gian diễn ra Livestream khi đã thanh toán qua số tài khoản của doanh nghiệp có sản phẩm tham gia Livestream với nội dung thanh toán được Ban Tổ chức quy định như sau: Nội dung thanh toán = **Nội dung + Tên sản phẩm + Đơn vị** (ví dụ: Thanh toán đơn

hàng Yến Sáo Trảng Bom, Chuyển tiền Năm mới đen Cẩm Mỹ,...). Sau thời gian livestream, các đơn phát sinh sẽ không được tính hợp lệ. Các đơn vị lưu ý thông tin đầy đủ đến khách hàng về nội dung thanh toán khi giới thiệu sản phẩm trên Livestream để tránh trường hợp thanh toán sai nội dung sẽ không được Ban Tổ chức ghi nhận doanh số.

- Phiên Livestream được đính kèm hastag của Hội thi gồm #ThanhNienDongNaidonghanhcungOCOP #LehoiThanhNienDongNai #DongNaiChuyendoiso

- Sau khi kết thúc Livestream, Ban Tổ chức sẽ liên hệ đại diện chủ thể OCOP do đơn vị gửi thông tin đăng ký (theo mẫu) để rà soát, ghi nhận doanh số.

2. Hình thức đăng ký dự thi

- Thí sinh điền đầy đủ thông tin và nộp hồ sơ dự thi (*mẫu đăng ký đính kèm*) về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (*số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai*) hoặc gửi qua Hệ thống Quản lý văn bản E-Office trước ngày **04/10/2024**.

- Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm.

3. Hồ sơ gồm:

- Công văn giới thiệu của huyện, thành Đoàn;

- Thông tin sản phẩm đăng ký triển lãm và thí sinh dự thi (*theo mẫu*).

Lưu ý: Thông tin về đại diện chủ thể OCOP do đơn cung cấp (*tại mẫu đăng ký*) là cá nhân sẽ trực tiếp tham gia tại khu vực triển lãm của Hội thi, phối hợp cùng Ban Tổ chức rà soát, tổng hợp doanh số phát sinh qua sổ tài khoản đã được đăng ký khi phiên Livestream kết thúc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

Hội thi được tổ chức theo hai chặng theo thời gian, địa điểm như sau, cụ thể:

* Chặng 1:

- Thời gian: từ 08h00 – 10h30, ngày **12/10/2024** (*Thứ bảy*).

- Địa điểm: tại Hội trường huyện Định Quán.

- Đơn vị tham dự: Huyện đoàn Định Quán, Tân Phú, Vĩnh Cửu, Xuân Lộc, Thống Nhất và Thành đoàn Long Khánh.

* Chặng 2:

- Thời gian: từ 08h00 – 10h30, ngày **19/10/2024** (*Thứ bảy*).

- Địa điểm: tại Trung tâm sự kiện huyện Trảng Bom.

- Đơn vị tham dự: Huyện đoàn Trảng Bom, Cẩm Mỹ, Long Thành, Nhơn Trạch và Thành đoàn Biên Hòa.

* **Bê mạc, trao giải Hội thi:** được tổ chức vào lúc **08h00** ngày **27/10/2024** tại Công viên B5 – Dương Tử Giang (đường Dương Tử Giang, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

IV. GIẢI THƯỞNG

- Cơ cấu giải thưởng: gồm 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích

- Ngoài ra, với những thí sinh có kỹ năng Livestream bán hàng tốt, Ban Tổ chức sẽ đề xuất, giới thiệu các doanh nghiệp, chủ thể OCOP, các tổ chức có nhu cầu kết nối, cộng tác trong tư vấn, tiêu thụ sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử.

V. QUY ĐỊNH KHÁC

- Các vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức sẽ do Trưởng Ban tổ chức Hội thi quyết định.

- Thẻ này có hiệu lực từ ngày ký, chỉ có Ban tổ chức mới có quyền sửa đổi Thẻ lệ khi cần thiết.

BAN TỔ CHỨC

TỈNH ĐOÀN ĐỒNG NAI
BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia Hội thi “Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP” tỉnh Đồng Nai lần thứ II, năm 2024
(Kèm theo Công văn số ngày / /2024 của Ban Thường vụ Huyện/Thành đoàn...)

I. Thông tin sản phẩm OCOP đăng ký triển lãm

STT	Tên sản phẩm	Tên doanh nghiệp/ hộ kinh doanh	Đầu mối liên hệ tham gia Hội thi	Thông tin số tài khoản theo dõi biến động trong phiên Livestream
1			
2				

II. Thông tin thí sinh tham gia Hội thi

STT	Họ và tên (cá nhân/tập thể)	Đơn vị	Số điện thoại
1		
2			

